
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
Dolen gyswllt: Marc Jones - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (Rhif ffôn 
(07385 401845)  
 
Bydd cyfarfod o'r rhithwir Pwyllgor Trwyddedu, (yn gweithredu yn unol â'i 
swyddogaeth o dan Ddeddf Trwyddedu 2003) yn cael ar DYDD MAWRTH, 12FED 
RHAGFYR, 2023 am 4.30 PM. 

 
MAE MODD I AELODAU O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN 
YSTOD CYFARFOD SY'N YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI.  
RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI GWYBOD AM EICH BWRIAD I 
SIARAD DRWY GYSYLLTU AG UWCHADRAN TRWYDDEDU UNED, BUSNES 
RHEOLEIDDIOL A GWEITHREDOL ERBYN 5PM AR Dydd Gwener, 8 Rhagfyr 
2023, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N SAESNEG.  

 
MATERION I'W TRAFOD 

 
 

  
1. DATGAN BUDDIANT   
 1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae 

eu buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant 
personol hwnnw; a  
  
2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

  
 

 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU

YN GWEITHREDU YN UNOL Â'I 
SWYDDOGAETH O DAN

DDEDDF TRWYDDEDU 2003

mailto:executiveandregulatorybusiness@rctcbc.gov.uk
mailto:executiveandregulatorybusiness@rctcbc.gov.uk


2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 
ANHREFN  

 

 I'w nodi: Pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a chofrestru 
sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r 
Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 

 

    
3. COFNODION   
 Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu (yn gweithredu 

yn unol â'i swyddogaeth o dan ddeddf Trwyddedu 2003) a gynhaliwyd 5 
Medi 2023. 

 

  5 - 16  
ADRODDIADAU'R CYFARWYDDWR MATERION IECHYD A DIOGELWCH 
Y CYHOEDD A GWASANAETHAU CYMUNED  

 

    
4. ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF 

GAMBLO 2005  
 

  17 - 64  
5. TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:-   
 “Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r cyhoedd 

allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail 
y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad 
paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf.” 

 

    
ADRODDIAD EITHRIEDIG Y CYFARWYDDWR, IECHYD Y CYHOEDD, 
AMDDIFFYN A GWASANAETHAU CYMUNEDOL  

 

    
6. TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN 

DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD: 
21.08.23 - 26.11.23  

 

 (i)  Trwyddedau Personol  
(ii)  Trwyddedau Safle 

 

  65 - 84  
7. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw faterion brys y mae'r Cadeirydd yn eu gweld yn briodol.  
  

 
 
 
 
 
 
 

 



Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad:- 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Trwyddedu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu 
(Y Cynghorydd A Fox a Y Cynghorydd G Stacey) 
Y Cynghorydd S Bradwick, Y Cynghorydd L Ellis, Y Cynghorydd G Holmes, 
Y Cynghorydd W Hughes, Y Cynghorydd S Powderhill, Y Cynghorydd M Powell, 
Y Cynghorydd A O Rogers, Y Cynghorydd J Turner and Y Cynghorydd T Williams 
 
Louise Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r 
Gymuned 
Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu 
Rhian Hope, Pennaeth Dros Dro – Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
Paul Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 
Martyn Owen, Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol 
Kim Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu Dros Dro 
Owen Williams, Senior Solicitor - Litigation 
 



Tudalen wag



 

 

CYNGOR RHONDDA CYNON TAF  
Cofnodion cyfarfod rhithwir i drafod materion yn ymwneud â Deddf Trwyddedu 2003 a 

gynhaliwyd ddydd Mawrth, 5 Medi 2023 am 4.30pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei ffrydio'n fyw ac mae manylion i'w gweld yma. 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol: 
 

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G Stacey Y Cynghorydd S Bradwick 
Y Cynghorydd L Ellis Y Cynghorydd G Holmes 

Y Cynghorydd J Turner Y Cynghorydd T Williams 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 

Ms R Hope, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
Mr M Owen, Rheolwr Trwyddedu Cynorthwyol 

Ms K Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu 
Mr O Williams, Uwch Gyfreithiwr – Materion Ymgyfreitha 

Ms L Warton, Swyddog Materion Trwyddedu 
Mr C Booker, Swyddog Gorfodi Materion Trwyddedu 

 
 

9   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol K. Johnson, S. Powderhill, M. Powell ac A. Rogers. 
 

 

10   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw 
ddatganiadau mewn perthynas â'r agenda. 
 

 

11   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 
ANHREFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n trafod y materion trwyddedu 
a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â 
gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau 
Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 
 

 

12   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 
Mehefin 2023 yn rhai cywir. 
 

 

Tudalen 5

Agendwm 3

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

13   ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 
2005  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio yr 
adroddiad i'r Pwyllgor. Roedd yr adroddiad yn trafod materion perthnasol 
o ran Deddf Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005 ar gyfer y cyfnod 
rhwng 22 Mai 2023 a 20 Awst 2023, yn ogystal â materion atodol eraill 
sy'n deillio o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
 
Mae dadansoddiad o'r ceisiadau am Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro 
yn nodi bod 49 wedi'u rhoi i safleoedd sydd â thrwydded eisoes, 93 wedi'u 
rhoi ar gyfer achlysuron yn y gymuned a 9 wedi'u rhoi i glybiau preifat. 
Cafodd yr Aelodau eu hatgoffa bod Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro yn 
dechrau cyrraedd ar gyfer Cegaid o Fwyd Cymru ac mae hyn wedi 
parhau gyda rhagor ar gyfer achlysuron yn y gymuned megis y Ras 
Beiciau Modur Flynyddol yn Aberdâr, Caru Treorci, Gŵyl Gelfyddydau 
Cwm Rhondda, ynghyd â ffeiriau haf llai ac achlysuron chwaraeon yn y 
gymuned. Ar ben hynny, mae dau leoliad wedi defnyddio Hysbysiadau 
Achlysuron Dros Dro i'w caniatáu i gynnal gweithgareddau sydd angen 
trwydded tra'u bod nhw'n aros am ganlyniad eu ceisiadau am Drwydded 
Safle. Yn ogystal, mae'r broses yma nid yn unig yn eu caniatáu nhw i 
fasnachu ond hefyd yn rhoi cipolwg i'r Awdurdodau Cyfrifol ar sut y byddai 
eu safleoedd yn gweithredu pe bai eu ceisiadau'n cael eu cymeradwyo.    
 
Dywedodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fod dim penderfyniadau wedi'u herio ers cyflwyno'r adroddiad diwethaf i'r 
pwyllgor, a bod dim adolygiadau i'w trafod yn ystod y cyfnod  yma. Serch 
hynny, mae'r Hen Swyddfa Bost (Squares) wedi cyflwyno apêl sy'n mynd 
rhagddo ar hyn o bryd. 
 
Cafodd yr Aelodau eu cyfeirio at adran 4.3 yr adroddiad, lle caiff 
arolygiadau o safleoedd a thor rheolau eu hamlinellu. Cafodd ei nodi taw 
90.15% yw'r lefel cyflawni presennol ar gyfer safleoedd wedi'u harolygu. 
 
Roedd yr Aelodau'n falch o glywed bod tafarn yn Nhreorci wedi bod yn 
cynnig profiad gwaith i ddisgyblion Ysgol Hen Felin, rhywbeth y mae'r 
gymuned wedi'i groesawu. Roedd y dyletswyddau'n cynnwys glanhau, 
helpu gyda derbyn nwyddau, gwasanaethu cwsmeriaid, a chynnal a 
chadw'r planhigion.  
 
Heblaw hynny, mae honiadau o werthu nwyddau i bobl dan oed wedi dod 
i law ar gyfer dau eiddo yn ardal Cwm Rhondda. Mae manylion wedi'u 
hanfon at yr adran Safonau Masnach a Heddlu De Cymru. 

 
Dywedodd Bennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
bod monitro mwy manwl wedi'i gynnal yng nghlwb nos Squares gyda 
Charfan Iechyd yr Amgylchedd, oherwydd cwynion parhaus am sŵn gan 
breswylwyr. Yn ogystal, nododd swyddogion fod yna broblem o hyd gyda 

 

Tudalen 6



 

sŵn yn dod o gwsmeriaid Squares a bydd manylion y problemau sy'n 
parhau yn cael eu rhannu yn unol â'r broses apelio barhaus. 

 
Cafodd yr Aelodau wybod bod safle yn ardal Tonysguboriau wedi bod yn 
destun nifer o gwynion mewn perthynas â sŵn cerddoriaeth a bod 
Swyddogion Trwyddedu wedi bod yn gweithio'n agos gyda Swyddogion 
Iechyd yr Amgylchedd mewn ymgais i leddfu'r problemau.  Hefyd, mae 
Carfan Llygredd adran Iechyd yr Amgylchedd bellach yn ymchwilio i hyn 
yn fwy manwl. 

 
Cafodd ei adrodd bod swyddogion wedi derbyn rhagor o gwynion yn 
ymwneud ag eiddo yn ardal Llanilltud Faerdref, yn benodol yn ymwneud â 
sŵn cwsmeriaid yn defnyddio'r ardd gwrw. Mae swyddogion mewn cyswllt 
â Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd ac mae ymarferion monitro wedi'u 
cynnal. 

 
Clywodd yr Aelodau fod adeilad yng nghanol tref Pontypridd wedi cael 
Trwydded Safle, ond oherwydd problemau'n ymwneud â chynllunio, does 
dim modd iddo agor yn llawn ar hyn o bryd.  Mae Trwyddedu a Chynllunio 
wedi bod yn rhoi cyngor i berchennog y busnes. 
 
Yn ogystal, mae'r lesddeiliaid newydd yn y Miwni ym Mhontypridd wedi 
bod mewn cysylltiad â swyddogion i gael rhywfaint o gyngor mewn 
perthynas â Thrwydded Safle. Rydw i'n siŵr ein bod ni i gyd yn cytuno y 
bydd yn hyfryd gweld y lleoliad yn agor ac yn masnachu eto.  Hefyd, 
maen nhw'n mynd i ofyn am gyfarfod cyn cyflwyno cais ymhen ychydig 
fisoedd i gael cyngor gan yr awdurdodau cyfrifol. 
 
Mynegodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
bryderon ynghylch cwynion sydd wedi dod i law am ymddygiad 
gwrthgymdeithasol a sŵn cwsmeriaid o eiddo yng Nghilfynydd ac mae 
Swyddogion Trwyddedu yn gweithio gydag awdurdodau eraill i ymchwilio 
i'r gŵyn yma.  Yn ogystal, mae'r eiddo wedi derbyn llythyr gan yr 
awdurdod trwyddedu. 
 
Clywodd yr Aelodau bod yr heddlu wedi ymateb i sawl digwyddiad ar safle 
sy'n gweithredu'n hwyr y nos yng nghanol tref Pontypridd yn ddiweddar. 
Cafodd cyfarfod rhwng rheolwyr y safle, Swyddogion y Cyngor a 
Swyddogion Trwyddedu Heddlu De Cymru ei gynnal i drafod y problemau 
ac i gadarnhau mesurau i'w rhoi ar waith yn y dyfodol i leddfu'r broblem 

 
Cafodd ei adrodd bod Swyddog wedi derbyn cwynion yn ddiweddar yn 
ymwneud â sŵn cwsmeriaid a cherddoriaeth mewn perthynas ag eiddo 
trwyddedig yn ardal Beddau, yn ogystal â gwastraff yn cael ei adael y tu 
allan gan staff.  Siaradodd Swyddogion Trwyddedu â pherchennog y 
busnes am y gŵyn sŵn, a dyw hyn ddim wedi bod yn broblem ers hynny. 
Mae Swyddog Iechyd yr Amgylchedd yn y garfan Llygredd bellach yn 
ymchwilio i'r mater o sbwriel y tu allan. 
 
Yn ogystal, rhoddwyd Hysbysiad Cau Adran 19 i eiddo yng nghanol tref 

Tudalen 7



 

Pontypridd ym mis Ebrill 2023, ac mae hwn bellach wedi'i dynnu'n ôl 
oherwydd cydymffurfiaeth â'u hamodau teledu cylch cyfyng. 

 
Ar ben hynny, safle sy'n gweithredu'n hwyr y nos wedi bod yn destun nifer 
o gwynion sŵn dros yr 8 wythnos diwethaf. Mae Swyddogion wedi 
gweithio gyda'r eiddo i leddfu'r problemau yma ac mae'r trigolion lleol 
wedi bod yn fodlon gyda hyn.  Sŵn cerddoriaeth yn hwyr yn y nos ac yn 
gynnar yn y bore oedd y sŵn yn bennaf, a gwagio biniau poteli yn yr oriau 
mân.  Mae'r eiddo hefyd wedi newid eu harferion gwaith i sicrhau fod y 
sŵn yma'n dod i ben. 

 
Clywodd yr aelodau fod cyfarfod cyn cyflwyno cais wedi'i gynnal yn Nhŷ-
Elái ar gyfer caffi ar Ystâd Ddiwydiannol Aberaman. Rhoddodd 
swyddogion yr awdurdod cyfrifol gyngor ac arweiniad i berchennog y 
busnes ac maen nhw'n disgwyl i gais gael ei gyflwyno yn yr wythnosau 
nesaf. 

 
Cafodd ei adrodd bod eiddo yn Nhrefforest wedi derbyn llythyr gan y 
garfan trwyddedu oherwydd honiadau o sŵn o'r ardd gwrw. Cysylltodd y 
lleoliad â'r Swyddogion i egluro bod yr eiddo ar gau ar yr amseroedd 
honedig ond eu bod nhw wedi cweryla gyda chymdogion yn ddiweddar.  
Does dim cwyn arall wedi'i gwneud. 

 
Ar ben hynny, efallai bod yr Aelodau'n ymwybodol bod tafarn 'The Lion' yn 
Nhreorci wedi ennill y Dafarn Gymunedol Orau ym Mhrydain Fawr y 
llynedd a'r newyddion da yw bod y dafarn wedi cyrraedd y rhestr fer eto 
eleni, sy'n amlygu'r gwaith da parhaus sy'n cael ei wneud. 

 
Gwnaeth Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
grybwyll Gŵyl Gerddoriaeth Aberdâr a gafodd ei chynnal ddydd Sadwrn 
19 Awst. Cymerodd sawl eiddo ran, gan gynnwys The Conway Inn, The 
Bush Inn, Jacs, No.20 Bar, The National Tap, The Prince of Wales, Clwb 
Rygbi Aberdâr, The Bute Arms, Judges & Jury's, The White Lion a The 
Market Tavern, ac mae'n ymddangos bod y digwyddiad wedi bod yn 
llwyddiannus. Dderbyniodd yr Awdurdod Trwyddedu dim cwynion. 

 
Yn ogystal, cafodd Gŵyl Bwyd a Diod Treorci ei chynnal ddydd Sadwrn 
26 Awst. Rhoddwyd Hysbysiad Digwyddiad Dros Dro ar ei chyfer er mwyn 
gwerthu alcohol ym maes parcio Llyfrgell Treorci. 

 
Clywodd yr Aelodau fod yr Awdurdod Trwyddedu wedi nodi bod safle 
sydd wedi'i hen sefydlu yn ardal Llantrisant wedi mynd yn groes i 
ddeddfwriaeth drwyddedu. Roedd yn ymddangos yn weithred anfwriadol. 
Aeth y cwmni oedd yn ddeiliad Trwydded y Safle i'r wal y llynedd, felly 
daeth y drwydded i ben ar unwaith, ond roedd masnachu ar y safle wedi 
parhau. Yn ogystal, sicrhaodd Swyddogion fod gwerthu alcohol yn dod i 
ben ar unwaith. Achosodd hynny aflonyddwch mawr i'r busnes yn sgil 
priodasau a oedd wedi'u trefnu'n barod ymlaen llaw. Defnyddiwyd 
Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro lle'r oedd hynny'n bosibl i gynorthwyo 
tra bod y safle'n gwneud cais am drwydded newydd. 

Tudalen 8



 

 
O ran adennill ffïoedd blynyddol, cafodd Aelodau wybod bod gan yr 
Awdurdod broses gadarn iawn er mwyn sicrhau bod taliadau'n cael eu 
derbyn. Bydd yn cymryd camau gweithredu, megis atal trwydded dros 
dro, os bydd angen. Mae trwyddedau nifer o safleoedd wedi'u hatal dros 
dro yn ystod y cyfnod yma. Mae hyn wedi arwain at ymateb a thaliad gan 
y safleoedd dan sylw, felly mae'r mesurau atal trwydded dros dro wedi 
cael eu dirymu. O ganlyniad i natur statig y fasnach, does dim llawer o 
newidiadau i'r sefyllfa. Mae adennill 100% o'r ffïoedd blynyddol yn 
safonol, a hynny'n bennaf oherwydd y darpariaethau cadarn yn y 
ddeddfwriaeth sy'n rhoi hawl i dynnu'r drwydded yn ôl mewn achosion o 
beidio â thalu'r ffïoedd priodol.  
   
Cyfeiriodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio yr 
Aelodau at adran 5.1 yr adroddiad a rhannodd yr wybodaeth ddiweddaraf 
gyda nhw o ran Deddf Gamblo 2005. 
 
Cafodd Aelodau grynodeb o ganiatâd presennol mewn perthynas â  
phroffil masnachu safleoedd â thrwydded. 
 

14   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac 
aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr eitem 
nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig 
yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

15   TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A RODDWYD O DAN 
DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG YN YSTOD Y CYFNOD: 
22.05.23 - 20.08.23  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fanylion trwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod 
rhwng 22 Mai 2023 a 20 Awst 2023 i'r Pwyllgor.   
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod yma i ben am 
4.41pm 

Y Cynghorydd A Fox 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 9



Tudalen wag



 

 

RHONDDA CYNON TAF COUNCIL  
Minutes of the virtual meeting of the Licensing Act 2003 held on Tuesday, 5 September 

2023 at 4.30 pm. 
 

This meeting was live streamed, details of which can be accessed here 
 

County Borough Councillors :- 
 

Councillor A Fox (Chair) 
 

Councillor G Stacey Councillor S Bradwick 
Councillor L Ellis Councillor G Holmes 

Councillor J Turner Councillor T Williams 
 

Officers in attendance :- 
 

Ms R Hope, Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 
Mr M Owen, Assistant Licensing Manager 

Ms K Trilloe, Health Protection and Licensing Manager 
Mr O Williams, Senior Solicitor - Litigation 

Ms L Warton, Licensing Officer 
Mr C Booker, Licensing Enforcement Officer 

 
 

9   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 

 

 An apology for absence was received from County Borough Councillors 
K. Johnson, S. Powderhill, M. Powell and A. Rogers. 
 

 

10   DECLARATION OF INTEREST  
 

 

 In accordance with the Council’s Code of Conduct, there were no 
declarations made pertaining to the agenda. 
 

 

11   HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND CRIME AND DISORDER ACT  
 

 

 It was RESOLVED to note that when Members determine the licensing 
and registration matters before them, they have a duty not to act in a 
manner that is incompatible with the convention on Human Rights and 
the Crime and Disorder Act. 
 

 

12   MINUTES  
 

 

 It was RESOLVED to approve the minutes of the 6th June 2023 as an 
accurate reflection of the meeting. 
 
 

 

Tudalen 11

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

 
13   REVIEW OF THE LICENSING ACT 2003 & GAMBLING ACT 2005  

 
 

 The Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 
provided the Committee with the report on relevant issues with regard to 
the Licensing Act 2003 and the Gambling Act 2005 for the 22nd May 2023 
to 20th August 2023, together with ancillary matters arising from the 
responsibilities charged to the Committee.  
 
An analysis of the TEN’s applications indicates, 49 for existing premises 
licenses, 93 for permitted community events and 9 from Private Members 
Clubs. Member were reminded that TENs were starting to arrive for The 
Big Welsh Bite and this has continued with more for community events 
such as the Annual Motorcycle Race in Aberdare, the upcoming Love 
Treorchy Rhondda Arts Festival along with the smaller community 
summer fetes and sporting events. Furthermore, two premises have 
utilised the TENs process to allow them to hold licensable activities while 
they await the outcome of their Premises License applications. In 
add
[...]
a 
Part II restricted item. 

 

 

Tudalen 18



Lic Act Cttee 12/12/23 

4.2       Contested Applications  
 
One contested application has been determined since the last report:- 
 
 

Application Type Name of 
Applicant 

Name of 
Premises 

Date of 
Hearing Outcome 

 
 

GRANT of a 
Premises Licence 
 

Neil & Linda 
Williamson 
Clarence Street 
Mountain Ash 
CF45 3BD 

Building next 
to 1A P.O. 
Church Street, 
Penrhiwceiber, 
Mountain Ash, 
CF45 3YD 

12th 
September 
2023 

Refused as it 
would 
undermine the 
licensing 
objectives in 
respect of 
crime & 
disorder, 
public 
nuisance & the 
protection of 
children from 
harm. 
 

 
Reviews 

 
 One review has been determined during this period:- 
 

Name of 
Applicant 
requesting 
Review 

Name of 
Premises 

Application 
Type 

Date of 
Hearing Outcome 

 
 
 
 

South Wales 
Police 
Licensing 
Department 

No 12 Drinks 
Emporium 
12 Market Street 
Pontypridd 

Review of 
Premises 
Licence 

13th 
November 
2023 

Licence to be 
suspended for 
a period of 6 
weeks due to 
continued non-
compliance, 
lack of 
confidence in 
the 
management 
and the 
undermining of 
the licensing 
objective Crime 
& Disorder 

 
 
 
 

Tudalen 19



Lic Act Cttee 12/12/23 

Appeals 
 
One Appeal has been determined:- 
 

Name of 
Applicant 
requesting 
Appeal 

Reason 
Name of 
Premises 

Date of 
Hearing Outcome 

 
Gold Bar 
Two Ltd 
Unit 7C 
Llwyncelyn 
Industrial 
Estate 
Porth 
CF39 9FP 
 

Appealing 
against the 
decision of 
the Licensing 
Act 
Committee to 
modify the 
conditions of 
the premises 
licence 
following a 
review 

 
Old Post Office 
(Squares) 
Porth Street 
Porth 
CF39 9RT 

 
9th -10th 
October 
2023 
Cardiff 
Magistrates 
Court 

The District Judge 
was of the opinion 
that the noise did 
not amount to a 
public nuisance 
and accordingly 
found in favour of 
the appellant, 
Gold Bar Two Ltd. 
which allows the 
premises to 
continue to trade 
with their original 
licensing 
conditions. 

 
 
4.3  Premi
[...]
oirs and 
live band 

T
udalen 61



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
PUBLIC HEALTH & PROTECTION – LICENSING 

 
Temporary Event Applications 

Received: from 21st August 2023 – 26th November 2023 
 
 

REFERENCE 
APPL TYPE 

PREMISES APPLICANT START DATE 
END DATE & TIMES 

EVENT 

 

 
 

 

 

451093 
 
Late TENS                      
 
 
 
 

Treorchy Festivals 
Dyfodwg Street 
Treorchy 
CF42 6NN 

Ms Bianca Samuel 2 December 2023 
 
To  
 
2 December 2023 
 

02/12/23 Artisan market 

 

451102 
 
Late TENS                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grey Trees Brewery 
18-20 Robertstown Business 
Park 
Wellington Street 
Robertstown 
Aberdare 
CF44 8EZ 

Mrs Tracey Kerslake-
Davies 

28 November 2023 
 
To  
 
2 December 2023 
 

 

 

T
udalen 62



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
PUBLIC HEALTH & PROTECTION – LICENSING 

 
Temporary Event Applications 

Received: from 21st August 2023 – 26th November 2023 
 
 

REFERENCE 
APPL TYPE 

PREMISES APPLICANT START DATE 
END DATE & TIMES 

EVENT 

 

 
 
451109 
 
Late TENS                      
 
 
 
 

 
 
Grey Trees Brewery 
18-20 Robertstown Business 
Park 
Wellington Street 
Robertstown 
Aberdare 
CF44 8EZ 

 
 
Mrs Tracey Kerslake-
Davies 

 
 
30 November 2023 
 
To  
 
2 December 223 
 

 
 
30/11/23 - 02/23/23 Christmas 
shop 

 

T
udalen 63



T
udalen w

ag



Document is Restricted

Tudalen 65

Agendwm 6
Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 67

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 73

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag


	Agenda
	3 COFNODION
	M 05.09.23

	4 ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 2005
	Atodiad 1a

	6 TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD: 21.08.23 - 26

Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR RHONDDA CYNON TAF  
Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 a gynhaliwyd ar-lein ddydd Mawrth, 12 

Rhagfyr 2023 am 4.30pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei ffrydio'n fyw ac mae manylion i'w gweld yma. 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol:- 
 

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G Stacey Y Cynghorydd L Ellis 
Y Cynghorydd G Holmes Y Cynghorydd W Hughes 

Y Cynghorydd S Powderhill Y Cynghorydd M Powell 
Y Cynghorydd J Turner Y Cynghorydd T Williams 

 
Dyma'r Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Ms R Hope, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 

Mr M Owen, Rheolwr Trwyddedu Cynorthwyol 
Ms K Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu 

Mr O Williams, Uwch Gyfreithiwr – Materion Ymgyfreitha 
  
16   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
 

 Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol 
S Bradwick ac A O Rogers. 
 

 

 
17   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 PENDERFYNWYD – Yn unol â Chod Ymddygiad Aelodau'r Cyngor, 
cafodd y datganiad o fuddiant personol canlynol ei wneud ynglŷn â'r 
agenda:- 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G Holmes mewn perthynas ag eitem 4 ar 
yr agenda “Rydw i'n adnabod un o'r busnesau yn yr adroddiad yn dda 
iawn”. 
  

 

 
18   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 

ANHREFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n trafod y materion trwyddedu 
a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â 
gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau 
Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 
 

 

 
19   COFNODION  

 
 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5  

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

Medi 2023 yn rhai cywir. 
  

20   ADOLYGIAD O DDEDDF TRWYDDEDU 2003 AC O DDEDDF GAMBLO 
2005  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio yr 
adroddiad i'r Pwyllgor sy'n trafod materion perthnasol o ran Deddf 
Trwyddedu 2003 a Deddf Gamblo 2005 ar gyfer y cyfnod rhwng 21 Awst 
2023 a 26 Tachwedd 2023, yn ogystal â materion atodol eraill sy'n deillio 
o gyfrifoldebau'r Pwyllgor.   
  
Mae dadansoddiad o'r ceisiadau am Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro 
yn nodi bod 45 wedi'u rhoi i safleoedd sydd â thrwydded eisoes, 54 wedi'u 
rhoi ar gyfer achlysuron yn y gymuned a 15 wedi'u rhoi i glybiau preifat. 
Cafodd Aelodau eu hatgoffa bod lefel y ceisiadau am Hysbysiadau 
Achlysuron Dros Dro yn parhau i fod yn uchel ac mae hyn i'w ddisgwyl 
adeg yma o'r flwyddyn.  Hefyd, wrth i fis Awst ddod i ben, newidiodd y 
gwyliau bwyd, a ddefnyddiodd y caniatâd dros dro i werthu alcohol, i 
bartïon Calan Gaeaf, achlysuron tân gwyllt, ffeiriau Nadolig a cheisiadau 
am ymestyn oriau agor safleoedd â thrwydded.  Yn ogystal â hynny, 
mae'r achlysuron tymhorol yma ar ben y ceisiadau arferol am 
Hysbysiadau Achlysuron Dros Dro rydyn ni'n eu derbyn yn ystod y 
flwyddyn ar gyfer achlysuron codi arian a gweithgareddau chwaraeon. 
  
Cafodd Aelodau wybod ei bod hi'n adeg brysur o hyd i'r garfan gyda 
chynnydd yn nifer y ceisiadau am drosglwyddo, newid goruchwyliwr 
dynodedig mangre (DPS) a mân amrywiadau. Bydd rhai o'r rhain o 
ganlyniad i achosion o dor rheolau wedi'u nodi gan Swyddogion yn ystod 
arolygiadau trwyddedu. 
  
Dywedodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fod un cais wedi'i herio ers yr adroddiad diwethaf i'r Pwyllgor. Roedd 
hynny'n ymwneud â gwrthod rhoi trwydded safle gan y byddai'n tanseilio'r 
amcanion trwyddedu o ran trosedd ac anhrefn, niwsans cyhoeddus a 
diogelu plant rhag niwed. Yn ogystal â hynny, mae canlyniad un 
adolygiad o ran y cyfnod wedi'i benderfynu gan Heddlu De Cymru ar gyfer 
No 12 Drinks Emporium, Pontypridd, lle penderfynodd yr Is-bwyllgor atal y 
drwydded am gyfnod o 6 wythnos o ganlyniad i achosion parhaus o 
beidio â chydymffurfio, diffyg hyder yn y rheolwyr a thanseilio'r amcan 
trwyddedu Trosedd ac Anhrefn. Hefyd, roedd Hen Swyddfa'r Post 
(Squares), Porth, wedi apelio a chynhaliwyd y gwrandawiad ar 9 a 10 
Hydref 2023 ac roedd y Barnwr Rhanbarth o'r farn nad oedd y sŵn yn 
gyfystyr â niwsans cyhoeddus ac roedd o blaid yr apelydd, Gold Bar Two 
Ltd, sy'n golygu bod modd i'r safle barhau i fasnachu gyda'i amodau 
trwyddedu gwreiddiol. 
  
Cafodd yr Aelodau eu cyfeirio at adran 4.3 yr adroddiad, lle caiff 
arolygiadau o safleoedd a thor rheolau eu hamlinellu. Adroddwyd mai'r 
lefel cyflawniad bresennol ar gyfer safleoedd wedi'u harolygu yw 90%. 
  

 



 

 
 
 
Cafodd Aelodau wybod bod tafarn yn Aberpennar wedi dod i sylw'r garfan 
yn ddiweddar o ganlyniad i ymddygiad diangen y perchennog tuag at 
Swyddog Iechyd yr Amgylchedd wrth iddi gyflawni'i dyletswyddau.  Hefyd 
disgrifiwyd y gwryw'n rhwystrol ac yn ymosodol ac roedd i'w weld yn 
feddw. O ganlyniad i hyn, roedd y Swyddog wedi teimlo bod angen iddi 
adael y safle a dychwelyd ar ddyddiad arall. Yn ogystal â hynny, 
siaradodd Swyddogion Trwyddedu â'r Goruchwyliwr Dynodedig Mangre y 
diwrnod nesaf a chadarnhawyd ei bod hi'n ymddeol yr wythnos ganlynol 
ond roedd perchennog y safle wedi bod yn achosi problemau.  Mae 
Swyddogion Trwyddedu'r Awdurdod Lleol a Heddlu De Cymru wedi 
ymweld â'r safle ac wedi cynnig cyngor i'r Goruchwyliwr Dynodedig 
Mangre newydd, yn enwedig o ran gwerthu alcohol i berson sy'n feddw. 
  
Adroddwyd bod honiadau o ddefnydd cyffuriau y tu allan ac y tu mewn i 
siop sy'n gwerthu alcohol i'w yfed oddi ar y safle yn ardal Pen-y-waun 
wedi dod i law ym mis Hydref. Arweiniodd hyn at ymweliad gan 
Swyddogion Trwyddedu'r Awdurdod Lleol a Heddlu De Cymru.  Ni 
welwyd tystiolaeth o ddefnydd cyffuriau ond roedd y Goruchwyliwr 
Dynodedig Mangre yn absennol.  Daethpwyd â'r hawl i werthu alcohol i 
ben yn dilyn yr ymweliad yma a daeth cais newydd i law wythnos yn 
ddiweddarach am newid y Goruchwyliwr Dynodedig Mangre. 
  
Rhoddwyd gwybod i Aelodau fod y Garfan Drwyddedu wedi derbyn 
honiadau am Ddeiliad Trwydded Bersonol a Goruchwyliwr Dynodedig 
Mangre tafarn yn Nhreherbert yn bod yn ymosodol tuag at gwsmeriaid 
wrth fod yn feddw.  Roedd hefyd honiadau o ran cyflwr cyffredinol a 
gwaith cynnal a chadw'r adeilad. Arweiniodd hyn at ymweliad gan 
Swyddogion Trwyddedu a Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd ym mis 
Hydref, lle rhoddwyd cyngor llawn.  Anfonwyd llythyr rhybudd ar ôl yr 
ymweliad yma hefyd. 
  
Rhoddodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
wybod bod clwb rygbi yng Nghwm Rhondda wedi cysylltu am eglurhad ar 
y ddeddfwriaeth o ran plant ar y safle a rhoddwyd canllawiau llawn. 
Roedd y ffaith bod y safle yma wedi cysylltu yn braf iawn o ystyried yr 
achosion blaenorol o beidio â chydymffurfio dros y flwyddyn ddiwethaf.  
Mae gwaith partneriaeth rhwng y garfan drwyddedu a safleoedd â 
thrwydded mor bwysig ac mae bob amser yn gadarnhaol pan fo hyn yn 
digwydd. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod nifer o gwynion wedi dod i law am safle â 
thrwydded yng Nghwm Clydach, gan gynnwys gwerthu alcohol i bobl nad 
ydyn nhw'n ddigon hen a niwsans o ran sŵn o ganlyniad i achlysur a 
gafodd ei gynnal ym mis Medi.  Roedd honiadau hefyd fod rheolwyr y 
safle yn anghwrtais ar ddiwrnod yr achlysur pan aeth trigolyn lleol atyn 
nhw'n uniongyrchol i gwyno. Arweiniodd hyn at gwyn i'r garfan 
drwyddedu.  Yn ogystal â hyn, er gwaethaf ymdrechion ar y cyd gan 



 

Swyddogion Trwyddedu, Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd a Heddlu De 
Cymru, dydy'r Goruchwyliwr Dynodedig Mangre ddim wedi cwrdd â 
swyddogion i drafod hyn.  Byddan nhw'n parhau i gysylltu â'r safle. 
  
Adroddwyd bod siop sy'n gwerthu alcohol i'w yfed oddi ar y safle yn ardal 
Glyn-coch yn masnachu heb Oruchwyliwr Dynodedig Mangre ac 
arweiniodd hyn at Swyddogion yn dod â'r hawl i werthu alcohol i ben. 
Hefyd, roedd y safle wedi cael ei werthu i berchennog newydd ond doedd 
dim cais am drosglwyddo wedi cael ei gyflwyno.  Rhoddwyd cyngor addas 
ac mae'r safle bellach yn cydymffurfio. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod ymchwiliad i ddigwyddiad yng ngardd gwrw 
tafarn ym Mhentre'r Eglwys yn mynd rhagddo o hyd. Taflodd menyw 
wydraid at fenyw arall a arweiniodd at yr angen iddi gael pwythau ar ei 
hwyneb.  Aeth Swyddogion Trwyddedu o Heddlu De Cymru a'r Awdurdod 
Lleol i'r safle a siaradon nhw â'r Goruchwyliwr Dynodedig Mangre a oedd 
newydd ddechrau yn y swydd ond roedd wedi gweithio yn y safle ers nifer 
o flynyddoedd. Roedd yr Awdurdodau'n fodlon bod y dafarn wedi 
ymddwyn yn briodol a doedd dim problemau trwyddedu i'w nodi. 
  
Cafodd Aelodau wybod bod clwb golff yn ardal Taf-elái wedi derbyn 
cyngor gan Swyddogion Trwyddedu o ran achlysur tân gwyllt. Dyma oedd 
yr achlysur tân gwyllt cyntaf i'r safle ei gynnal a chafodd y cyngor ei 
groesawu. Daeth neges ddiweddar gan y clwb golff i law a oedd yn diolch 
i'r swyddogion am eu cymorth ac yn nodi bod yr achlysur wedi bod yn 
llwyddiannus. 
  
Gofynnodd siop gyffredinol yn Llantrisant, a oedd eisiau gwneud cais am 
Drwydded Safle, am gyngor a chyfarwyddyd. Hefyd, cafodd cyfarfod cyn 
cyflwyno cais ei argymell. 
  
Cafodd Aelodau eu hatgoffa y cafodd cyfarfod cyn cyflwyno cais ei gynnal 
ar gyfer safle lluniaeth gyda'r hwyr presennol yng nghanol tref Pontypridd. 
Aeth swyddogion o'r Awdurdod Trwyddedu a Heddlu De Cymru i'r 
cyfarfod a gofynnodd deiliad y drwydded am gyngor i aros ar agor tan 
5am yn y lle cyntaf. Rhoddodd yr Awdurdodau Cyfrifol eu pryderon o ran 
hyn ac mae deiliad y drwydded yn ystyried y cyngor a roddwyd. 
  
O ran adennill y ffïoedd blynyddol, cafodd Aelodau wybod bod 
trwyddedau nifer o safleoedd wedi cael eu hatal o ganlyniad i beidio â 
thalu. Cafodd hyn yr effaith a oedd ei hangen gan fod taliadau bellach 
wedi dod i law ac mae trefniadau atal wedi'u diddymu. Mae ffigur mawr o 
ran anfonebau heb eu talu ac mae hyn yn normal ar gyfer adeg yma y 
flwyddyn gan fod anfonebau newydd wedi cael eu cyflwyno a bydd 
swyddogion yn gofyn am y taliadau yma yn ystod y cyfnod adrodd nesaf. 
  
Tynnodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio sylw 
Aelodau at adran 5.1 yr adroddiad a rhoddodd ddiweddariad iddyn nhw 
mewn perthynas â Deddf Gamblo 2005. 
  



 

Cafodd Aelodau grynodeb o ganiatâd presennol mewn perthynas â  
phroffil masnachu safleoedd â thrwydded. 
  

21   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:  
 

 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac 
aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr eitem 
nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig 
yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
 

 

 
22   TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A RODDWYD O DAN 

DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG YN YSTOD Y CYFNOD: 
21.08.23 - 26.11.23  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fanylion trwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod 
rhwng 21 Awst 2023 a 26 Tachwedd 2023 i'r Pwyllgor.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD nodi cynnwys yr adroddiad. 
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.45pm Y Cynghorydd A Fox 
Cadeirydd. 

 
 
 
 

 
 
 


